2. Cristianos, cualquiera cosa que se nos proponga, permanezcamos firmes en Jesucristo, y en las máximas del Evangelio. ¿Porqué os asustan con la pérdida de los bienes? Tertuliano dijo esta bella palabra que os ruego imprimáis en vuestra memoria: *Non admittit status fidem necessitates*: « La fé no conoce necesidades. » De cor. milit. n. 41. perderéis lo que amais; ¡acaso recosito yo poseerlo? Vuestro modo de obrar desagradará á los hombres; es preciso que yo les agrade? Será arruinada vuestra fortuna; ¡es necesario que la conserve? y aun cuando nuestra vida misma estuviese en peligro, os lo digo una vez más, la fé no conoce necesidades; ni aun es necesario que vivais, pero si es necesario que sirvais á Dios; y hágase lo que se quiera, empréndase lo que parezca, que truene, que caigan rayos, que se junte el cielo con la tierra siempre será cierto que no puede haber nunca necesidad de pecar; puesto que no hay entre los fieles mas que una necesidad que es la de no pecar; *et nulla est necessitas delinquendi quibus una est necessitas non delinquendi*. Idem. (Bossuet. Sermon de la fiesta de Pentecostés).

prescrito mantener el corazón sin tubacion; y lo mismo á nosotros, cualquiera que sea la situacion dolorosa de corazón y espíritu en que nos encontremos, y aun cuando veamos nuestra santa fé como anonadada en este mundo y triunfar el infierno, debemos permanecer inmóviles y superiores á todo temor¹.

1. Audiamus pellendum esse ab animo noxium et inutilem timorem. *Non turbetur cor vestrum, neque formidet.* Quia sicut pax anima est dilectioni, ita timor inimicus. Unde I. Joan. iv. dicitur: *Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem.* Vult nimirum Dominus noster magnanimos labere servos, quales describit Sapiens, Prov. xii: *Non contristabit iustum, quidquid ei acciderit; et Prov. xxviii: Iustus quasi leo confidens absque terrore erit.* Neminem enim leo timet, unde in aperto dormit. Ratio est primo, quia timor servilis imperfectionem continet, nimirum amorem sui et diffidentiam de Deo, Unde subdit Joannes: *Qui autem timet non est perfectus in charitate.* Secundo, quia ut ait S. Joannes, ep. cit: *Timor habet panam.* Alii tormentum, alii cruciatum vertunt. Solet dici: *Peior est bello timor ipse belli.* Ita sæpe rei supplicii addicti magis affliguntur timore et apprehensione mortis, ad quam damnati sunt, quam ipsa morte; singulis enim momentis ita anguntur, ut milles mori videantur. Tertio, quia rationem obnubilat, indeque facile in verba et signa externa prorumpit, ac defendit sæpe et laudat, quæ sunt noxia et turpia; quo modo ebrio placent incompositi sui gestus et suilli mores de quibus tamen postea sobrius erubescit. Porro recte monet Christus ut non turbetur cor; hoc est, ne timor et perturbatio sit deliberata et voluntaria, adeoque admittatur in cor. Nam indeliberata perturbaciones declinari nequeunt, nec sunt peccata. Solemus nos Germani focum extra hypococaustum habere, ne fumo molestemur. Eum in modum perturbatio si qua advenit, contineatur extra cor, ne rationem turbet. Agesilaus rex Sparta. teste Plat. in Lacon, cum podagra doloribus arderet, eumque invisisset Carneades, tristis ab eo recedens: *Mane, inquit, Carneades, nihil enim illine huc venit,* ostensis pedibus et pectore; sentiens pedes quidem dolore, animum vero non dolere. Hunc in modum, siquidem naturalis timor et perturbatio nos invadit, demus operam, ut si a mente et cogitatione excludi nequeat, in cor saltem non ascendat. Amittitur vero in cor perturbatio, cum ratio ei succumbit voluntaria, nec resistit pro viribus. Esse autem in voluntate

Esto es, por lo pronto, lo que nuestro corazón no debe temer. Veamos ahora.

nostra victoriam perturbationum, adjuvante gratia, eo ipso ostendit Dominus, quo præcipit in hodierno evangelio: *Non turbetur cor vestrum* (FABER, *Op. conc. Dom. Pentec. conc. 8, n. 5*). — *Non turbetur cor vestrum, neque formidet.* Neminis dubium esse potest, auditores, quin apostoli et qui cum eis erant fideles cæteri, usque ad Spiritus sancti adventum pusillanimes et infirmi fuerint, quod attinet ad publicam fidei protestationem, ideoque in eadem domo taciti consederint, quod adhuc metuerent in publico conversari inter Judæos sibi infensos. Id enim colligimus ex verbis illis Domini, Luc. xxiv: *Vox autem sedete in civitate, quoadusque induamini virtute* (id est fortitudine) *ex alto.* Ergo usque ad missionem Spiritus s. nondum omni timore liberi, nondum roborati ad protestandam et prædicandam fidem erant. Magnæ quidem bombardæ erant, aeneo fidei globo instructæ et onustæ, sed igne Spiritus sancti adhuc destituta. Itaque hodierno die accessit ignis, Spiritus sanctus inquam, ignea in specie, et tunc explosæ sunt bombardæ, tunc prodire foras et cæperunt loqui variis linguis, Christumque annuntiare et promulgare evangelium: auditus etiam hic sonus fuit non per urbem tantum, sed per orbem totum. Bene igitur et apposite venit super eos Spiritus sanctus cum igne et grandi sonitu, ut indicaret, nuvo expulsum esse timorem et pusillanimitatem e cordibus fidelium, quando eos tetigit ignis Spiritus sancti. Quod dixi de igne Spiritus sancti, hoc idem charitati tribuit Joannes, epist. I. cap. iv: *Perfecta charitas, inquit, foras mittit timorem,* q. d. sicut ignis applicitus bombardæ foras propellit globum, ita charitas timorem. Et quid aliud est charitas, nisi nisi ignis Spiritus sancti? Hoc ergo igne impleti hodie discipuli Christi foras misere timorem, et voce prædicationis evangelicæ quasi tonitruo quodam terruere Scribas et Phariseos, spreto illorum furore contemptisque minis. Atque hoc est, auditores, quod etiam nos docet in evangelio hodierno Dominus cum ait: *Non turbetur cor vestrum, neque formidet.* Quare dabimus operam ut etiam nos in hodierno die incensi flamma charitatis explodamus bombardas nostras, et mittamus foras omnis generis timores, inutiles et noxios. Non explicat Joannes, qualem timorem pellat charitas, sed indefinite et illimitate loquitur, unde sine dubio omnes timores intelligit, charitati adversantes. — I. Hujus-

II. *Porque no deben temerse estas cosas.* — La razon que hace que debemos temer á Dios y todo lo que le ofenda, es principal-

modi autem est timor Dei servilis, quo metu pœnæ, et gehennæ præcise, in amore Dei et virtutis servant aliqui mandata. Et hic timor bonus quidem est, imperfectus tamen, et connotat pronitatem ad peccandum, si pœnæ non essent: ideo in eo sisti non debet, sed conandum ulterius ad timorem filialem, castum et reverentialem, qui est filii, sponsæ, amici, ita ut peccare non vellemus, etiãsi impune possemus... — II. Timor mundanus qui magis timet homines, quam Deum, corporalia et temporalia damna quam spiritualia et æterna, penam quam culpam: magis timet offendere parentes, uxorem, liberos, cognatos, amicos, quam Deum, ideoque in illorum gratiam violat præcepta Dei... — III. Timor quidem humanus, qui metuit difficultates, pericula, ignominiam, derisionem, etc. quæ occurrunt in heroicis virtutum acibus; veluti cum quis non audeat dare eleemosynam, quia timet paupertatem, senium, casus sinistras; non audeat jejunare, metuens ægritudinem; non audeat publica pietatis opera peragere, quia timet hominem censuras et derisiones. De hoc Sapiens, Prov. xxxi. ait: *Dicit piger, leo est fortis, in medio platearum occidendus sum.*... — IV. Timor ut ita dicam nocturnus, quo scrupulosi metuunt formidolose non passim in suis actionibus etiã bonis Deum offendant: et quidquid in imaginationem venit, putant in mentem et consensum venisse, unde perpetua in illis carnificina. Quid hi scrupuli aliud nisi timores nocturni, de quibus monet Psalmus cx: *Non timebis a timore nocturno et a negotio perambulante in tenebris.* Timidi qui noctu ambulant, umbras transiliunt, quasi essent foveæ vel laquei: truncos pro lupis aspiciunt: sonitum foliorum fures interpretantur. Ita scrupulosi ob metum phantasie fortiter impressum peccata somniant, quæ nulla sunt, et cogitationes sibi injectas menti slatim adhesisse, labemque aspersisse putant; quia peccatum et peccati momentum duntaxat præ oculis habent, similes chameleonti, qui pro diversitate coloratarum rerum sibi oblectarum, mutat colorem, teste Piero, l. XXVII. hierogl. ob innatam animi timiditatem. Unde fit, ut sæpe peccent in rebus cum secundum se peccata non sunt, nuge sunt, propter erroneam conscientiam... — V. Timor puerilis, qui non audeat opponere se tentationibus, vim carni et concupiscentiæ ejus inferre, ideoque manus dat. Causa est non tam

mente que toda ofensa á Dios es un mal en si, y aun el mayor de todos. Por una razon opuesta, lo que hace que no debamos temer ningun sufrimiento ni ninguna de las cruces de este mudo, es que sufriendolas y soportándolas todas, no hay absolutamente ningun mal. Pongamos por ejemplo, un hombre que pierda su empleo un rico que pierda su fortuna, una madre su hijo; un trabajador que cae enfermo; un joven ó una joven á quien la calumnia ha empañado su reputacion. ¿Qué mal han hecho estas personas al ser victimas de las desgracias que les alcanzan? Ninguno, puesto que lo único que debemos temer es ofender á Dios, obrando mal; porqué habian de temer estas personas los sufrimientos que les han abrumado? Y, porqué; habriamos de temer nosotros si nos sucediesen otras iguales? Puesto que sufrir no es obrar mal; por consiguiente no temamos sufrir.

pugna et victoria difficultas, quam animi pusillanimitas, qua qui hujusmodi sunt, larvas metuunt instar pœcorum. Unde Seneca: « Non quia difficilia sunt non audemus, sed quia non audemus difficilia sunt »... — IV. Timor immoderatus, qui plus æquo sollicitus est, v. g. de victu et vestitu quotidiano, quem prohibet Dominus, Matth. v: *Nolite solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur?* Moderata sollicitudo de his non prohibetur, nimia et anxia vetatur... — VII. Timor insanus desperantium de salute sua. Dicunt isti cum Hebræis illis: *Iniquitates nostræ et peccata nostra supra nos sunt, et in ipsis nos tabescimus,* (q. d. nulla jam nobis proderit medicina) *quomodo ergo vivere possumus?* Ezech. xxxiii. Sed quid ad hæc Dominus: *Dic ad eos: Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem impij, sed ut convertatur impius a via, et vivat.*... — Omnes istos timores eijcit et excludit ignis charitatis. Ergo, auditores, si quis aliquo timore quasi æneo quodam globo gravatus et oneratus est, impetret a Spiritu sancto ignem charitatis, ut explodere tormentum suum et ejicere globum possit. Vere tormentum timor est, quia ut Apostolus, cit. loc., subdit: *Timor pœnæ habet* (S. Augustinus pro pœna legit *tormentum*.) et sæpe magis cruciat quam ipsum, quod timetur malum. Exoneremus itaque timores istos, invocato Spiritu sancto: « Veni, Sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium, et tui amoris in eis ignem accende. » (Id. *ibid.* conc. 6).

Sin embargo no debemos perder de vista la debilidad humana, que abandonada á ella, faltaria ciertamente á la lójica cristiana; Per eso Nuestro Señor nos ha proporcionado un doble remedio contra esta debilidad; porque, en primer lugar nos comunicó su paz, afin de que ella, estableciendo la tranquilidad en nosotros, podamos dominarnos y no ser presa de nuestras tumultuosas pasiones¹. Mas no es esto todo, porque Nuestro Señor no nos dejó única-

1. *Pacem relinquo vobis pacem meam do vobis: non quomodo mundus dat, ego do vobis.* Hæc est Christi valedictio: Hebræi enim, cum quem advenientem salutant, vel abeunti valedicunt, aiunt: « Pax tecum: » ubi pacis nomine salutationem et appreciationem omnium rerum prosperarum, omnis boni, omnis felicitatis significant, *q. d.* Christus: Ego abiens vobis, o Apostoli, vestrisque posteris do, et quasi hereditate relinquo meam benedictionem, qua vobis omne bonum a Deo apprecor, camque non falsam, inanem et brevem, uti facit mundus, sed veram, solidam et æternam, non verbis adulando, uti faciunt mundani, sed reipsa spondens, et dans opem et gratiam, qua secure ad æterna bona pertingatis, atque alios plures ad eadem vestra predicacione, charitate, oratione et sanctitate perducat. Ita Maldonatus. — Paulo aliter Jansenius et Toletus: Pax hæc, inquit, est illa de qua Paulus, Philipp. iv. dicit: *Pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Jesu.* Continet autem pax hæc primo, amicitiam cum Deo; secundo, tranquillitatem animi et serenitatem in tentationibus et persecutionibus; tertio, mutuam inter ipsosmet concordiam. Hæc homines facit fortes in omni periculo et in omni molestia adhibet consolationem: hæc Dominus relinquit suis, non divitiis, aut temporales possessiones; super omnes enim divitiis hujus sæculi, pax eminet. — Audi S. Augustinum. *De Verbis Domini secundum Joannem*: « Non poterit ad hereditatem Domini pervenire, qui testamentum pacis noluerit observare, nec potest concordiam habere cum Christo, qui discors voluerit esse cum christiano; pax et seranitas mentis, simplicitas cordis, amoris vinculum, consortium charitatis. » — Symbolice S. Augustinus hic: « Pacem, ait, reliquit in hoc sæculo, in qua manentes hostem vincimus; pacem dabit in futuro, quando sine hasto regnauimus. Pax vobis ipse est, et cum credimus quia est, et cum videbimus cum sicuti est. Notandum vero

mente su paz, que en nosotros está el apropiarnos, nos envió además el Espíritu Santo. Lo envió á sus apóstoles, de un modo sensi-

cum dicit: Dabo, addidisse: *meam*, pacem suam volens intelligi, qualem habet ipse, in quo nihil repugnat, quia nullum habet peccatum; pax vero quam nobis reliquit, nostra potius dicanda est, quam ipsius; talem habemus pacem nunc, in qua adhuc dicamus: *Divinitè nobis debita nostra.* Est et inter nos ipsos nobis pax, invicem enim credimus et diligimus; sed nec ipsa plena est, quia cogitationes cordis invicem non videbimus. Possunt et Domini verba sic accipi, ut ejusdem sententiæ repetitio videatur (CORN. A LAP. *Comm. in Joan. xiv. 27*). — Quid significat illa pax quam relinquit et dat suis Christus? Resp. primo, ex mora salutandi Hebræorum significat omnem prosperitatem, uti II. Reg. xviii: *Estne pax puero Absalon?* Secundo, pacem et concordiam mutuam, quæ profecto perquam necessaria erat apostolis, ne inter eos orirentur dissensiones etachismata ad subversionem aliorum. Ita exponit Chrysostomus, Buthymius, Theophylactus Tertio, pacem internam animis et conscientiis bonæ, quæ illidem præclarissimum bonum est, et juge quasi convivium. Ita Aug. — Porro pacem istam dat, non quomodo mundus dat. Primo, quia mundus eam solum aptare vel precari alteri potest, Christus dare potest; ideo ait: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis.* Mundus dat pacem quam non habet, Christus dat pacem quam habet. Secundo, quia mundus seu mundi sectatores precantur sibi et aliis non nisi pacem transitoriam, carni et commoditatibus temporalibus servientem, doloribus et labori us carentem; Christus autem dat pacem hominibus, ut ea in Dei honorem et gloriam utantur. Tertio, quia mundus non precatur, nec curat pacem animi internam cum Deo et conscientia propria: de qua loquitur apostolus Philipp. iv: *Pax quæ exsuperat omnem sensum* (id est omnem intellectum), *custodiat corda vestra.* Pax mundi fuit illa Herodis et Pilati in perniciem Christi facta: pax mundi est illorum superiorum, qui, ut quieti vivant, patiuntur violari jura humana et divina, lupos ingredi in ovilia sua et diripere oves: pax mundi est illorum pastorum, qui ut humani, familiares et pacifici vocentur, non exerunt dentes in scelera impiorum; canes multi non valentes, vel peius non valentes latrare: pax mundi est illorum qui in unum conspirant ad opprimendum innocentem, qualis erat fratrum Josephi, qui sedentes epulabantur, ipso in cister-

ble y milagroso el día de Pentecostés, nos lo envió á nosotros, cristianos, de una manera invisible y sacramental, el día en que re-